III.

Intellectum a cerebri circumvolutionibus pendere iamdudum quidem inter res certissimas haberi solebat; attamen sunt, qui connexum animi functionum proprium cum substantia cerebri corticali negent. Cruveilhier²⁾ ex observationibus³⁾, quae affectiones substantiae griseae et intellectu integro et motu sensuque affectis ostenderunt, illam opinionem refutare studet; ut quoque Bayle⁴⁾, quia inflammatio substantiae griseae circumscripta animi facultates non afficiat, diffusa contra semper universum cerebrum simul laedere debeat. Longet⁵⁾ altitudinem gyrorum et crassitatem substantiae corticalis nimis variare dicit quam ut e ratione inter illam et gradum animi facultatum habita certi quid concludi liceat: pariter Baillarger inter intellectum et circumvolutiones cerebri certam vicissitudinem existere (ut Desmoulin⁶⁾s contenterat) anatomiae comparatae factis innixus nuper⁷⁾ negavit, cum superficies cerebri in mammalibus maio-

1) Liceat mihi in discernendis signorum serie et recensione exemplum Andralii ac plurimorum auctorum sequi, qui singula triplici (intellectus, motus, sensus) divisioni subiecerunt.

2) Dictionnaire de méd. et chir. prat. vol. III, p. 236.

3) Ipse observationem eiusmodi narrat (anat. pathol. livr. XXXVI, pl. I., p. 3.); cf. quoque rarum inter multos alias casum a Burnet relatrum (Journal hebdomadaire 1830. VII, 62.).

4) Bayle, traité des maladies du cerveau. Paris 1826. p. 565.

5) Longet, l. c. I, p. 663.

6) Desmoulin^s, anatomie des systèmes nerveux des animaux à vertèbres. Paris 1825. II, 606.

7) Séance de l'acad. de méd. 15. avril 1845.

rem quam in hominibus extensionem paeberet, si eam cum substantiae medullaris volumine compares. Plurima vero auctorum pars in substantia corticali intelligentiae sedem ponunt; inter primos quidem Willis¹⁾ et ex eo tempore haec sententia maiorem semper auctoritatem accepit, donec ante viginti et plures annos Gallorum praecipue disquisitionibus magis adhuc affirmata est: sic inter eius defensores Foville²⁾, Belhomme³⁾, Bravais⁴⁾, Calmeil⁵⁾, Guislain⁶⁾, Pinel⁷⁾, in Germania Romberg⁸⁾, Burdach⁹⁾, Treviranus¹⁰⁾ nominantur et ultimis temporibus Bellingieri¹¹⁾, Bennet¹²⁾, Alquie¹³⁾ eandem opinionem professi sunt, quae etiam, quantum ad nexus quendam, serie supra relatarum observationum affirmatur. Simul substantiae corticali munus cerebrum nutriendi esse Willis¹⁴⁾, Soemmering et Pinel¹⁵⁾ censuere, qui plurimis contrarius voluntatem et memoriam ab illa pendere opinatur¹⁶⁾, quam ad rem illustrandam observationes notae pathologicae saltem haud sufficere mihi videntur. Omnino de singulis adhuc in controversia versantur, qui in principiis consentiunt: ita de delirii causa variae sententiae sibi obstant. Veterem quidem opinionem, delirium sine meningum affectione non existere, Rostan (»ce n'est pas l'arachnoide, qui pense«), deinde ex multis observationibus Guislain¹⁷⁾, porro Berton¹⁸⁾, Alquie¹⁹⁾ aliique reiecerunt; utrum autem delirium idiopathicum tantum (i. e. cum cerebri substantiae laesione) an etiam sympatheticum (i. e. sine laesione substantiae cerebri, ab aliorum organorum conditione aegrota depend-

-
- 1) Ej. cerebr. anatomi. cap. X, (I, 34.) »spiritus animales omnino in corticali cerebri substantia procreantur et »substantia corticalis spirituum animalium productioni, medullaris illorum dispensationi et exercitio inservit.«
 - 2) Distinctissime hic verbis opinionem exprimit: »les altérations de la substance corticale sont directement liées aux dérangements intellectuelles.« Dictionn. de méd. et chir. prat. I, 859. ect.
 - 3) Belhomme, considérations sur l'appréciation de la folie. Paris 1834. p. 194.
 - 4) Revue médic. 1827. I., 422.
 - 5) Diction. de médec. XI, 532. art. encéphale.
 - 6) I. c. 126.
 - 7) I. c. p. 193. strato medio substantiae griseae solito rubriori et crassiori omnia symptomata maniacaliter tribuit.
 - 8) cf. Nasse's Zeitschrift für psychische Aerzte. 1822, 1, 126.
 - 9) I. c. p. 324.
 - 10) Biologie 6, 166.
 - 11) Frorieps N. Notizen 21, 110. 1843.
 - 12) Edinb. med. and. surg. Journal. 60, 393. 1843.
 - 13) Gazette médicale 1844, p. 144.
 - 14) I. c. »gyri et convolutiones cerebri serviant ad alimentum cerebro impendendum etc.«
 - 15) I. c. p. 142.
 - 16) I. c. p. 268. Ex oedemate circumvolutionum stuporem acutum mente alienatorum deducit, pariter atque Etoc-Denazy (de la stupidité considérée chez les aliénés. Paris 1833. p. 60.): sensum perceptionis et conscientiae autem substantiae albae tribuit, quia oedemate eam ingresso cerebri functiones gravius affici animadvertis.
 - 17) Guislain (I. c. p. 105.) delirium apud meute alienatos plurimum sine meningum laesione adesse ex 150 cadaverum sectionibus probat.
 - 18) I. c. p. 23.
 - 19) Alquie (Gazette médic. 1844, p. 807.) sex observationibus (quarum quinque prodolor complicatae) instram sententiam prodit, ad delirium gigendum meningitide non opus esse, sed cum laesione quadam »non désorganisatrice« circumvolutionum cerebri semper iugul.

dens) sit, adhuc in discrimine, et Rostan ipsum, qui pridem hoc discrimen statuerat, nuper¹⁾ delirium sympatheticum negasse vix credideris. Satis notum est illud auctorum Gallicorum (Martinet et Parent) dictum, delirium semper arachnitidem superficie, coma vero baseos cerebri comitari; cuius primam partem Bayle²⁾ i. a. affirmare studuit, contra alteram autem multi adversarii orti sunt, qui et nullam circumscriptae ad basin arachnitidis observationem adesse³⁾ et coma quavis compressione subita cerebri exoriri⁴⁾ demonstravere⁵⁾.

Supra in substantiae corticalis affectionibus motum fere semper turbari vidimus; res quidem haud nova, sed a viris eruditissimis in pathologia cerebri, qui strictissimum inter albam et griseam substantiam discrimen defendunt (Foville, Pinel), negata. Attamen iam a pluribus, qui de eadem re egerunt, connexus inter convulsiones et cerebri superficiem affectam constitutus est: sic Bravais⁶⁾ ex decem observationibus convulsiones epilepticas inter signa pathognomonica apoplexiae in substantia corticali numerat, similiter Bright⁷⁾ et Copland⁸⁾ immo frequentiores spasmos in incipienti affectione griseae quam albæ substantiae se ostendere dicunt: neque aliter Bayle⁹⁾, Legendre¹⁰⁾ et Dunn¹¹⁾ censem, quorum posterior utriusque partis laesiones eo discernendas esse credit, quod substantiae corticalis affectio convulsiones tantum praetereuntes, medullaris vero paralysin continuam gignat¹²⁾. In hoc autem alii auctores valde ab eo dissentunt, in primis Calmeil¹³⁾, qui crebris de inflammatione chronica crenitus cerebri disquisitionibus institutis eo pervenit, ut paralysin ex affectione circumvolutionum et ipsa circumscripta pariter ac profundius sitarum cerebri partium exoriri posse contendetur¹⁴⁾: nec minus Andral¹⁵⁾ et Bayle¹⁶⁾, quorum vero observationes fere omnes complicatae sunt. Ut delirium, sic quoque convulsiones membranis cerebri adscriptae sunt; Cruveilhier¹⁷⁾ in omnibus hemiplegiae cum convolutionibus iunctae